(Berl. lat. 4.º 461 f. 17<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis Iacobo Ziliolo sal. d.

Iohannes de Panzaticis quaedam negotia sibi permagna et necessaria habet cum d. marchione, pro quorum explicatione cum multi scribant ex proceribus nostris, ipse tamen cognoscens amicitiam quam tu mihi tecum fore voluisti, duo speravit: me apud te multum posse et te apud marchionem; quare a me petiit ut negotia sua maiorem in modum commendarem, quod facio equidem ex corde, rogans atque obsecrans ut meae istae litterae favorem tuum propensissimum illi afferant et fructum illi pariant optatum. Vale et me ama ac te a me unice amari persuade.

Ferrariae IIII nonas decembris <1433>.

## 641.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 12<sup>v</sup> ).

Guarinus suo Stephano Todescho sal. pl. d.

Apud alium reddenda esset tantae dilationis ratio; sed tu qui meae causae faves, priusquam defensionem meam accipias, absolves et purgabis me, scio; dices: « Guarinus non tarde quidem, sed multo in tempore scribit ». Cupiebam autem uno impetu et tibi de litteris et mihi de mandatis tuis satisfacere. Ceterum conatus sum incassum et nostra delusa est opera de re uxoria domini L<aelii>; nam omnibus admotis machinis turris inexpugnabilis existit, puellae mater impotentiam suam excusat propter Padi inundationes, cui cum multa responderentur, nihil tamen excuti potuit, nisi nolle se. Addidi et auctoritatem illustris-

---

640, 1 zilio *cod.* | 4 cognosceres *cod.* | 10 a me] ama *cod.* | 11 florentie *cod.*

641, 4 scio dices scio *cod.* | 7 in cissum *cod.* | 8 due L *cod.*

simi viri Leo<nelli>, qui non secus <ac> pro eo tu faceres diligens fuit: deus meliora velit, nondum praeteriit Laelii maturitas.

Tuam in rebus meis diligentiam et accuratissimam operam 15 laudo, quarum testes adducis litteras iurisconsulti Ugo<lini> Cante<lli>, cuius amor omni ex parte se aperit et effundit; ei, ut scribis, mittam <aliquid> litterarum, ne cum ingratis « sibi operam ludi » credat. Vale; valemus et nos omnes.

Ter. Ph. II 2,  
18.

Ferrariae VI idus decembris <?>.

20

### 642.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 18v).

Guarinus optimo iurisconsulto d. Nico<lao> sal.

Optima ratione abs te factum est quod in adventu Stephani mei litteras ad me dedisti, ut omni ex parte cumulator esset hominis amicissimi laetitia: ita enim non solum humanissimum Stephanum, sed et tuum venerabile caput complecti visus sum. 5 Gaudeo quoque meam in brassicis servare memoriam, ut hoc pacto crescentibus illis meus in te crescat amor et tibi non modo in corde sed etiam in ore verser.

Laelium libens accipio quem mihi commendas, ut cum meo animo sponte iocundum id esset officium, tibi quoque morem ea- 10 dem in re gererem, quem in primis amo diligo colo. Laelius magnam prae se fert spem, ut bonas ingenii fruges edat. Vale, vir honorifice.

<Ferrara>.

---

12 eo tu] actu *cod.* | 13 Le *cod.* | 17 Ugonis *cod.* | 20 XI *cod.*  
642, 6 meum *cod.*

## 643.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 6v ).

Guarinus suo Stephano s.

Licet tua mihi benivolentia cognita et perspecta foret et multis in causis \*\*\*\*\*

<Ferrara>.

## 644.

(Marc. it. X 349, autogr. di A. Zeno, e Marc. lat. XIV 221 f. 35: dal cod. Sambonifacio, cfr. Segarizzi in *N. Archiv. Ven.* XX, 1910, 81; pubblicata in parte da me in *Museo di antich. class.* II 424).

Guarinus Veronensis comiti Ludovico sal.

Etsi iocundissimae mihi semper futurae sint litterae abs tua magnificentia profectae, tamen tuum incusare silentium non audeo, ne accuser eodem abs te crimine. Lactantium fateor mihi esse  
 5 optimum si quis alter in tota sit Italia, quem non mitto, quoniam cum hic sit vir quidam admirandus frater Albertus, eo utitur hoc tempore usque ad pascha; deinde tuo uti poteris arbitrato, nam mea omnia tua sunt. Quam autem vir ille est potens vita et sermone! quanta rerum omnium notitia, quanta scripturarum et  
 10 gentilium et divinarum intelligentia, quae dicendi copia, quae in vitia fulmina sunt! Vale compater magnifice.

Ex Ferraria XXIII martii 1434.

---

**643**, 3 *causis*: a questa parola la lettera si tronca; segue poi nel codice immediatamente questa chiusa della lettera di un ignoto a Feltrino Boiardo: amicitiam venero, quoniam, ut non ignoras, maxima laus est viris placere c<l>arissimis. Vale et si tuas ad me dabis litteras, ut te facturum existimo, eas semper mutue benivolentiae testes habebō. Vale. Ex Venetiis idus (*sic*) quintilis 1429. Insigni ac clarissimo equiti d. Feltrino Boiardo prefecto tr. (?) Mutine dignissimo.

**644**, 8 qui *codd.*

## 645.

(Marc. it. X 349 autogr. di A. Zeno, e Marc. lat. XIV 221 f. 35: dal cod. Sambonifacio, cfr. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX, 1910, 82).

Ad Guarinum Veronensem decus italicum dominum compatrem honorandum suum suus Ludovicus comes S. Bonifacii s. p. d.

Ex quo tuas litteras accepi, sepenumero cogitavi quomodo effici possum filius illius divi fratris domini fratris Alberti de o<rdine> m<inore>, quem summe bonum habeo tum fama 5 tum multorum iudicio, tum et (quo ipsum mihi pluris facio) quod tuis in litteris sermone et opere laudasti; quandoquidem accurate et legi et perlegi ac magna cum diligencia perspexi, non in minimis suarum laudum fore puto cum tanti viri, ut ipse es, iudicio tanta laude probatur. Quare te mihi honorandum et compatrem 10 et concivem et precor et oro me suum facere velis, quem sibi filium visurus huc accedere velit, cum ad has partes navigaturus est, a quo ut oret ad deum pro me impetrare in animo est.

Vale in Domino, decus iubarque virorum illustrium. Si Lactantius ad te remeavit, ipsum precor da Georgio modo presenti 15 mihi assignandum, qui armiger est Mucii Reguli: ipsi enim hoc ut agat commisi.

Ex Lendinaria aprilis VIII 1434.

## 646.

(Marc. it. X 349 autogr. di A. Zeno, e Marc. lat. XIV 221 f. 35v: dal cod. Sambonifacio; pubblicata in parte in Quirini *Diatriba* 228 di sul cod. stesso; cfr. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX, 1910, 82).

Guarinus cl. v. comiti Ludovico sal.

Tuus in me amor cum omnibus in tuis tum vero proximis sese litteris ostendit. Nam nisi tantopere me amares, haud tam

---

645, 15 remeabit *codd.* | 16 assignando *codd.*

646, 2 cum] tum *codd.* | in tuis] in locis *vel* in lacis *codd.* Forse il testo primitivo era: cum omnibus in litteris tum vero proximis sese ostendit.

magnifice de me sentires et loquereris: nam qualem me velis,  
 5 de tali verba laudesque disseminas. Gaudeo plurimum meum tibi  
 probari iudicium de viro sancto et doctissimo veroque Iesu Chri-  
 sti praecone fratre Alberto, de quo haud me fallit amor, quo-  
 niam recte de homine iudicaverim. Nam in dies maior de illo me  
 tenet admiratio; in eo sexcenta sunt laude vel stupore potius di-  
 10 gna, quorum si pars mediocris in altero esset, divinitus datum  
 et de caelo lapsum praedicarem hominem. Ego si quid recte  
 sentio, apostolicum vere dixerim virum vitae integritate, appetitus  
 sobrietate, spiritali acumine et intelligentia scripturarum. Bone  
 deus! quis dicendi ordo, quae claritas, quae vocis flexibilitas sive  
 15 lacrimae sint excutiendae sive terrores infligendi. Apud eum  
 adhuc Lactantius hospitatur, qui ut in suos redierit penates, « pro-  
 missa faciam ut tibi appareant mea »; quousque eo uti frater <sup>Ter. Em. 113</sup>  
 19. Albertus statuit, visum non est ut illum repetam. Nunc ad eum  
 iter arripio ut tui nominis legatione fungar et eum in tuum in-  
 20 vitem hospitium, sicut illum benignissime invitas. Vale vir ma-  
 gnifice.

Ferrariae XII aprilis 1434.

### 647.

(Marc. it. X 349 autogr. di A. Zeno, e Marc. lat. XIV 221 f. 36<sup>v</sup>: dal  
 cod. Sambonifacio; cfr. Segarizzi in *N. Archiv. Ven.* XX, 1910, 82:  
 pubblicata in buona parte da me in *Museo di antich. class.* II 424).

Guarinus Veronensis pl. sal. d. domino Ludovico veronensi  
 comiti.

Doleamne an laeter quod Lactantium tibi non miserim, ne-  
 scio. Nam non obtemperare tuo imperio, vir magnifice, acerbum  
 5 mihi est, cui omnia debeo non solum pro viribus, id enim com-  
 mune est, sed etiam supra vires, quod singularis amicitiae nostrae  
 proprium est. Non misisse autem fecit tuarum me compotem lit-

8 *in dies*: qui comincia il Quer. | 14 qui *Quir.* | *charitas codd.* |  
 15 *infligendi*: qui finisce il Quer.

647, 1 Guar. Ver. p. s. d. d. Lud. viro comiti *codd.*

terarum, quas pro mea in te observantia et colo et amplector, qui sane fructus inoboedientiae dulcissimus. Qui si causas audire tarditatis meae et volueris, laudabis moram. Doctissimus vir et 10 mihi singulari devinctus amicitia Scipio Mainens ex Basilea detulit unum Lactantium, volumen vetustatis paene decrepitae, ex quo nonnulla meo, vel potius nostro addere mens erat, quae reliquis deesse dicuntur. Id curabo facere et quidem mature, cum redierit nuper ex Bononia, ubi doctoratus sumpsit insignia; quo 15 facto tuas in manus Lactantius ipse pervolabit. Vale nobilitatis splendor et feminae primariae comatri meae me uxorem liberosque commenda tuque ut facis me ama.

Ferrariae VIII iunii 1434.

### 648.

(Marc. it. X 101 f. 246 autogr. dell'Alecchi, e it. X 349 autogr. dello Zeno: dal cod. Sambonifacio, cfr. A. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX 82; pubblicato di sul medesimo codice un periodo in Quirini *Diatriba* CCXXVIII. Combino insieme tutte queste fonti).

Ludovicus <comes S. Bonifacii> Guarino <Veronensi> oratorum summo pari <s. p. d.>.

Per Iohannem presentem tabellarium meum. « Gli rimanda il codice di Lattanzio » (*Institut.*). « Per la correzione di Lattanzio esibisce al Guarino due opuscoli, che si ritrovavano appresso 5 di se, del medesimo auttore, cioè è De ira dei e l'altro De opificio humano ». « Gli domanda Aulo Gellio de Noct. Att. ».

Noster Barbarus illustris Franciscus imperialis miles huc (« cioè per Lendinara ») heri (« cioè adi 1. ottobre ») transiit Veronensis pretor, cum quo sermonem in longum traxi, ut hac 10 nocte hic moram traheret, quod equidem nequivi: quo dolui, sed attamen morem suum consuetum gerens benignus ac prudens,

---

19 XVIII lo Zeno, ma la cifra X pare toccata.

quod equidem noscis, ad Villam Bartholomeam tuam accessit, ubi in domo tua familiariter hospitatur.

15 <Lendinara 2 ottobre> 1434.

### 649.

(Marc. it. X 349 autogr. dello Zeno, Marc. it. X 101 f. 246 e Marc. lat. XIV 221 f. 34; dal cod. Sambonifacio, pubblicata in parte in Quirini *Diatriba* 228 di sul medesimo cod.; cfr. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX. 1910, 82).

Guarinus Veronensis magnifico Ludovico comiti S. Bonifacii sal.

Sexcentas ego tibi gratias et innumeras tibi laudes debeo pro tuis tam liberalibus tamque omni laetitia cumulatis litteris, 5  
 quas una cum Lactantio misisti. Vere illae lacteae summo me referserunt gaudio, quarum illud <praecipue me delectavit> quod illustris viri Barbari mei iter nuntiasti, cuius sapientia virtute humanitate Verona nostra florebit, colles ipsi virebunt, fluvius sudabit mella cum lacte, muros ipsos arrisuros videre videor: pro quibus quidem meritis tuis et tam laeto nuntio totum 10  
 me tibi voveo dedoque. Lactantio nostro gratias « mille per oscula dixi » quod tuae magnificae voluntati morem gesserit et operam suam tibi promptissimam impenderit. Quod duo alii codices Lactantii apud te corrupti sunt, laetor plurimum et illis gratias habeo, 15  
 quando ut tuae magnificentiae inserviam causam occasionemque dederunt; quid enim malim quam te mea opera indigere? Ut sis sciens, compater honorande, est utrunque mihi volumen tam emendatum, manu mea scriptum, ut nihil supra: domi autem in praesentiarum non sunt; <ut> vero sese in proprios lares receperint, tu eis utitor et abutitor tuo pro arbitrato. An Gellium 20

---

648, 15 L'anno è dato dal solo Zeno in 1438: ma si tratta di un errore evidente.

649, 3 ago? | ego tibi *om. Quer.* | laudes tibi *Quir.* | 5 lacteo *Quir.* Allusione etimologica a *Lactantius* | me *om. Quir.* | 11 *dedoque*: qui finisce il *Quer.* | 18 domi autem] demum ocium *codd.*

habeam quaeris? habeo quidem sordidum, veste pannosa et bombicina indutum tunica, sed adeo veridicum et magna ex parte emendatum, ut eum pro Croesi opibus et auro Midae mutaturus non sim. Hui! quid dixi « habeo? » « habemus » volui dicere, nam tuus non minus quam meus est iure tuo in me, qui non 25 modo libros sed etiam liberos tibi mancipatos facio dedoque. Quot sint, scire cupis? novem inquam; mox, ut deo duce spero, decimum expecto: quos tibi una et parentes suos tibi commendo. Vale vir generose.

Ferrariae 13 octobris 1434.

30

His annexas, ut primum licet, mittas oro. Ores et exores filium nostrum chrismati offerendum ut mora illi gravis non sit; faciam meum in eum officium cum aliquid <temporis> furari potero. Nunc vides vocantem me Barbarum, ut eum aliquot diebus visam; non nunc quidem, sed cum laetiores arridebunt dies, quo 35 tempore iter tua Lendinaria habere constitui.

### 650.

(Ferrar. 90 NA 3 f. 1; 135 NA 5 f. 46<sup>v</sup>; Regin. 1612 f. 26; pubblicata dal Martene *Amplissima collectio* III 874).

Cl. Guarini Veronensis sancto dei praeconi fratri Alberto Sartinanensi prologus in vitam S. Ambrosii archiepiscopi medianensis.

<Guarinus Veronensis> sancto dei praeconi Alberto Sartinanensi <sal. pl. d.>.

5

Vetus mos, Alberte pater, cum apud maiores nostros tum vero in hanc usque servatus perdurat aetatem, ut qui laeta et opipara celebraturi sunt convivia, ad eos munera deferantur, quae cum honori et laudi tum auxilio et apparatui sint nec minus intimae familiaritatis argumento simulque perpetuam amicorum 10 recordationem tutentur ac renovent. Ut eorum vestigia probatam-

---

35 Aveva stabilito di andare a Verona per la via di Lendinara.

que imiter consuetudinem tua me inpraesentiarum sanctitas in-  
 vitat. Nam cum eximias in dies epulas exstructamque mensam  
 apponas, non erit absurdum si mea pro tenuitate quippiam tibi  
 15 liberalitatis impertiar, quippe qui tot hominum millia coram te  
 discumbentium quottidie cernam, quorum gustum tot caelestibus  
 condimentis oblectare, famem saturare, sitim explere et vitam  
 immortalitate donare contendis. Proinde nostris ex hortulis flores  
 quosdam fructusque delectos tuae paternitati pro munusculo pe-  
 20 rinde ac bellaria concinnavi.

Cum enim inter disserendum saepius intellexerim quanta de-  
 votione observantia admiratione magnum illum prosequaris Am-  
 brosium, nonnulla de illius vita quasi « summa rerum fastigia »  
 inter legendum graece scripta comperi, comperta converti, conversa  
 25 tibi transmisi. Ubi non admirari non poterit lector humilis atque  
 devotus percurrens inauditum fidei fervorem, generosi animi pro  
 religione fiduciam, in potentes auctoritatem, subinde fortissimo-  
 rum pro Christo pavorem, terribilium oboedientiam, incredulitatis  
 supplicia. Quae cum in exornando amplificando probando decla-  
 30 rando variam dicendi suppeditare valeant materiam, non inutilia  
 coenae meo quidem iudicio fore duces. Sic enim sentio, sic mihi  
 non temere ut videor persuasi: nisi multiplici lectione et omnis  
 generis inspiciendis scriptoribus tua locupletaretur et redundaret  
 oratio, te adeo disputando pollere nequivisse, ut in detegendis  
 35 insectandis extirpandisque criminibus miniteris deterreas excan-  
 descas tones effulmines, qualem de Ulysse vim copiamque disse-  
 rendi Homerus cecinit: « e cuius ore verba veluti nivales nimbi  
 fluebant et densius ingruebant »: quanquam adiuvante mentis  
 innocentia integritate et divinae maiestatis ardore, velut a fonte,  
 40 illa manare non ignorem vel Flacco testante: « si vis me flere,  
 dolendum est primum ipsi tibi ». Subinde si leniendi sint animi  
 et studium pietatis inserendum, blanda vox, paterna monitio, lenis  
 ubertas invitat deducit pollicetur affirmat, ut quantum illa fulgur-  
 rare et detestari, tantum haec placare et placere videatur: hinc  
 45 terrorem incutiat, hinc lacrimas excutiat. Id ipsum grande atque  
 arduum magno cuiquam eloquentiae vel parenti vel magistro vi-

Verg. Aen. I  
342.

Il. III 222.

A. P. 102.

650, 18 donari *Vat.* | 30 dicenti *Vat.* | 36 dicendi *Mart.* | 38 densius]  
 saepius *Vat.* | 41 sunt *Ferr.*, *Mart.* | 43 illa *scil.* vox.

Cic. *de or.* I  
30.

sum est: « nec vero mihi quicquam, inquit, praestabilius videtur quam posse dicendo tenere hominum coetus, mentes allicere, voluntates impellere quo velit, unde autem velit deducere ».

Cic. *ad fam.* V  
12, 6.

Quo fit ut te ipso nonnullisque similibus Iesu Christi ministris, qui pauci admodum restant, haec aetas gloriatura priorum saeculorum, quibus Christi ecclesia floruit, ante oculos atque aures nostras repraesentet imaginem. Nec vero mihi succenseas aut ulla assentationis suspitione me notandum existimes velim, quia

Verg. *Aen.* VII  
642.

te in facie laudem « cum magis qui taceat invidus quam qui laudet assentator » appellandus sit. Primum quidem <quia>, Alberte pater, admirandis operibus dei ac beneficiis gloriari et gratulari tecum licet, qui tales, sicuti stellas, verbo potentes et opere exoriri educari augeri viros et fidei christianae praecones fecit; deinde quia huius qualiscunque epistulae testimonio, quae fortasse beati Ambrosii comitatu vivet, commonefacienda fuit posteritas « quantis Itala iam nunc floruerit terra alma viris », qui collabentem ferme dei civitatem in hoc peregrinantem saeculo quasi columnae fulserint solidisque corroboraverint fundamentis. Fas nanque fuerit hos annos more prisco quasi praeclaris insignire consulibus, Bernardini et Alberti et aliorum complurium excellentissimorum sane hominum commemoratione, quos enumerare longum esset. De his hactenus.

De Ambrosio iam audiamus, quem disseminare tuum erit, ne tenerum et nuper orientem debeat oblivio.

70

<Ferrara quaresima del 1434>.

Explicit prologus. Incipit vita et actus beati Ambrosii.  
Valentinianus post Ioviani obitum.

---

49 velis *Ferr.* | unde autem velit *Vat., Mart., om. Ferr.* | 63 peregrinante *Ferr.*

## 651.

(Vatic. 1875 f. 184<sup>v</sup>; 1877 f. 319; Palat. 918 f. 95<sup>v</sup>; Guarner. 84 f. 158<sup>v</sup>; Ferrar. 16 NA 1 f. 20<sup>v</sup>; Macerata 365 f. 119; Canon. lat. 173 f. 89; 270 f. 118<sup>v</sup>; publicata in parte in Fr. Barbari *Epist.* ed. Quirin., *Append.* p. XXXVII).

Guarinus cl. v. Francisco Barbaro sal. d.

Manuel Chrysoloras suavissimus praeceptor noster et cum magnarum rerum scientia tum exactissima vitae norma vere philosophus suos crebro instituere discipulos solebat, ut eorum  
 5 studia et bonas artis, quemadmodum et reliqua, ad liberalitatem ac munificentiam impertirent, ad quod benignissimam parentem naturam imitarentur: eam enim omnia, quae animantibus usui essent et commodo, in medium lucemve ita proferre, ut suscipere volentibus in promptu facile sint. Hos ego quantum pro  
 10 mediocri ingenio datur, sectari dum nitor, si quid e me frugis epululul, in commune libens efferro; idque cum alias, tum proxime in edendo Phocione nostro factito, quem ex Plutarcho latine interpretatus ad te misi, non quod eo latino magis quam graeco delectari te posse iudicem, cum utranque linguam probe calleas,  
 15 sed cum apud te in alto dignitatis gradu collocatus fuerit, cunctis decerpere cupientibus longe magis pateat faciliorque collectu fiat. Accedit ad gratiam: nam cum ad hanc tibi praeturam hic quaestorem offerat, ille magistrum epistularum, alter cubicularios, quidam eum qui praetoris vices obeat atque alios administros alios,  
 20 omnes fere amplius quid amicis quam quid tuae dignitati conducat animo advertunt. Ego qui eximio in te amore immo pietate nemini concedo, immunis ad hosce tuos fasces ero? indignum sane. Tibi itaque Phocionem adduco, fidelem profecto et sapientem pacis atque belli consiliarium, in quibus quidem artibus adeo,

---

651, 1 *vel* Guarinus civis Veronensis Francisco Barbaro pretori designato s. d. *codd.*, Vita Phocionis e Plutarcho greco per Guarinum Veronensem in latinum traducta incipit *Guarn.* | 3 *vel* sanctissimae (doctissima) *codd.* | 5 *vel* artes *codd.* | *vel* et *codd.* | 11 *vel* offero *codd.* | 17 *vel* accedat *codd.* | 18 *vel* offerat *codd.* | 23 *vel* addico *codd.*

uti nosti, mirifice excelluit, ut nescias fortissimine ducis et strenui 25  
militis an prudentissimi senatoris et boni oratoris laudem magis  
illi tribuas. Ei vero tantum inest modestiae, ut nunquam nisi  
iussus sermonem sit habiturus: adeo ne molestus habeatur sub-  
veretur.

De his satis; Phocionem ipsum si libet audiamus. 30

<Ferrara agosto 1434>.

### 652.

(Arch. di Stato in Modena; cfr. A. Cappelli in *Giorn. stor. d. letter. ital.*  
XIV 6).

<Giovanni Falconi a Guarino>.

Ricordo ad voi, messer Guarino, i mini de Comentari sono  
quindici: quatordecim i grandi et uno mezzano; montano in tuto  
centoquarantacinque soldi; one havuti cento, resto ad avere qua-  
rantacinque, come vedete. Pregovi per dio gli abia inanti sabato, 5  
che vo comperare alcuna cossa ad me necessaria. Quando con  
tempo achade recomandatemi al mio illustre Signore messer Leo-  
nello.

<agosto 1434>.

### 653.

(Ottob. 1677 f. 245<sup>v</sup>; Tioli XXII p. 180 dal medes. cod.).

Guarinus Veronensis cl. v. Alberto sal.

« Quas tibi quas reddam tali pro munere grates? » Tu laudi  
tu dignitati tu gloriae meae, si qua esse possit, studes assidue  
et quantum in te est me ornare meque amplificare non desinis.  
Quae omnia magnae mihi sunt laetitiae, immo vero et felicitati; 5

---

31 Explicit Phocionis vita. Martis die. 20 decembris 1435 *Vat. 1877*.

nam quid optabilius quid melius, quam clarorum praestantium et  
 omni laude praedictorum studia favores et tui similium benivo-  
 lentiam assequi? Alii fortunas potentiam ceteraque id genus  
 quaerant, ego vero hisce contentus opibus vitam beatam exigam.  
 10 Quod autem ad tam honorificum me invitas praeclarissimae civi-  
 tatis nomine officium, gratias et interpreti tibi et amplissimae ci-  
 vitati maximas habeo. Hoc enim munus non modo ad meam sed  
 etiam ad filiorum laudem uti splendor eximius pervenit ac late  
 disseminatur. Quocirca me ac meos honori decori gloriae civita-  
 15 ti<s> vestrae immortaliter devinxistis, ita ut nihil sit quod illi  
 non debeamus acturive pro ea simus, modo vires suppetant. Hoc  
 autem tempore, quod illustri principi d. Leonello dicavi, votis  
 vestris respondere non licet; vos vero me ac meis vestro pro ar-  
 bitratu utamini licebit. Vale mi Alberte et me tuum ama.

20 <Ferrara 1433-1434 ?>.

#### 654.

(Ottob. 1677 f. 246<sup>v</sup>; Tioli XXII p. 181 dal medes. cod.).

Guarinus Veronensis cl. v. Alberto sal.

Si ex duobus mandatis alterum absolvero, omnino me con-  
 tumacem aut voluntati tuae adversantem vocare minime poteris,  
 ut altero quidem laeteris, altero patientiam, quae optima virtu-  
 5 tum est, habere pergās. Ecce primum Epistularum quinternum;  
 plures misissem, ceterum saepius tuae me visitent litterulae ve-  
 lim, quas in petendo mittes. Platonis vitam transcribendam com-  
 modaveram, quae ut primum redierit ad penates, ad te volare  
 faxo. Vale decus meum et humanitatis exemplum et exemplar.

10 <Ferrara 1433-1434 ?>.

---

654, 7 commodaveram] edideram *cod.* (credideram?).

## 655.

(Trivulz. 643 p. 164; Ferrar. 133 NA 5 f. 1<sup>v</sup>; Riccard. 924 f. 206; Novar. Capitol. 122 f. 176<sup>v</sup>; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 98<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 79).

Guarinus Veronensis Luchino Belbello sal. pl. d.

Cum summam tuis ex litteris voluptatem caperem, accessit quasi vesparum aculeus, qui in postrema me parte acerbo ictu pungeret; te nanque minus belle habere nuntiant, quod pro nostra incohata nuper amicitia mihi quoque commune duxi. Ut igitur 5  
omni me ex parte valere recte facias tuam curabis diligenter valitudinem teque omni ratione pristinae restitues sanitati, in qua et ipse valebo: res enim amicorum communes esse convenit. Tobiolus sese in patriam rettulit; itaque mandatis tuis minus obsequi valet; ego autem pro eo « sua munera inibo », repperire 10  
curabo librarium quempiam cui exscribenda committam quae habere optas. Vale dulcissime Belbelle.

Verg. Aen. V  
846.

Ex Ferraria 4<sup>o</sup> nonas octobris <1433>.

## 656.

(Trivulz. 643 p. 165; Ferrar. 133 NA 5 f. 1<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 79<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Luchino Belbello sal. pl. d.

Gaudeo ac mirifice totus exhilaror, cum tibi tantopere placitum me esse intelligo vel tuarum testimonio litterarum, et ea potissimum amicitia esse coniunctum quae non muneribus conflata sit, sed tua virtute et nonnulla de meis moribus opinione, 5

---

655, 2 *vel* ex t-l-, *vel* ex l-t- *codd.* | 5 *vel* nuper *om. codd.* | 6 *vel* me omni ex p-val-recte fac- (*vel* me valere fac-) *codd.* | 8 *convenit* *vel* debent *codd.* | 9 *recepit* *alias* *retulit* *Ien.* | 11 *quempiam*] *vel* unum *codd.* | 13 ex Ferraria 4<sup>o</sup> octobris *Ferr.*, ex Ferraria 4 nonas novembris *Triv.*, ex Ferraria *Palat.*, *om. vell.*

656, 2 quom *Ferr.*

cum haec sapientibus attributa sit, illa etiam pecudibus quas lanitii sui fructu caras esse pastori constat et patri familias. Est vero gratum imprimis si quid aut facio aut feci, Belbelle, quod tibi vel iocundum vel amoenum sit, cum tua istorum morum suavitatis et modestia sic merita de me sit. Gratissimas habiturus sum litteras Vegii viri praeclari et iurisconsulti disertissimi, quem et amo et veneror cum sit huius aetatis lumen et litterarum decus. Cordi sunt Epistulae, modo librarium nactus sim qui tuae morem gerat honestissimae voluntati. Vale et claris viris Vegio et Pa-  
 10 normitae me totum commenda atque trade. Ludovico meo salutem dic, quem in dies expecto, cum ab litibus eum solutum audiam. Vale iterum mel meum.

Ferrariae idibus novembris <1433>.

### 657.

(Trivulz. 643 p. 164; Riccard. 924 f. 206; Ferr. 133 NA 5 f. 1<sup>v</sup>; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 98<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 79<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Luchino Belbello filio suavi sal. pl. d.

Geminis provocatus abs te litteris ingratus fortasse tibi videor qui accepta non reddo, cum debuissem « agros imitari fertiles qui multo plus reddunt quam acceperunt ». Ceterum non  
 5 defuit grata mens, at defuere nuntii, quibus ad te litteras darem; nam licet te Mantuae moram trahere didicissem, tamen quem in locum epistulam dirigerem non intelligebam. Itaque cum litterarum tarditatem reprehendas, tarditatis causam ut confido probabis, cum certe animus ipse tecum fuerit tuque in dies mihi ante ocu-  
 10 los versarere vel in ipso Salustio quem mihi dono misisti. In eo nanque tuae liberalitatis imago animo atque oculis obversabatur,

9 ista *Ferr.* | 10 modestia de me merita sit *Ferr.* | 11 peritissimi *Ferr.* | 16 *vel abs codd.* | absolutum *Ferr.*

657, 2 *vel forte codd.* | 3 deberem *Triv.* | 4 *vel acceperint (vel accipiunt) codd.* | 5 grato grata *Ferr.* | 8 *vel reprehendas codd.* | *vel comprobabis codd.* | 10 *vel versare (versere, versaris) codd.* | *vel] videlicet aliqui codd.* | 11 *vel obversatur (observabatur, observatur) codd.*

Cic. *ad fam.*  
VII 29, 1.

pro cuius doni meritis quas tibi gratias referam non video, praesertim cum iniquum esse videatur ut pro rebus verba reddantur. Me autem ipsum tibi dono; tu me suscipe « et usu et possessione » tuum. 15

Si quid habes de Ludovico nepote meo libens sciam, iamdudum enim nihil de homine sentio, quod mihi animum sollicitum reddit. Vale.

Ferrariae nonis februarii <1434>.

### 658.

(Trivulz. 643 p. 169; Novar. Capitol. 122 f. 164<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 81<sup>v</sup>; Riccard. 924 f. 188; Ferrar. 133 NA 5 f. 2; Parig. 7059 f. 24; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 29<sup>v</sup>; Harleian 3568 f. 80<sup>v</sup>; pubblicata da me Guarino Veron. e gli archetipi di Celso e Plauto 53 e *Storia e critica di testi latini* 340).

Guarinus Veronensis Luchino Belbello sal. pl. d.

Catull. 66, 31. Tu non parvas spargis querelas quod nullas a me acceperis; et recte quidem, nam cum « amantes non longe a caro corpore abesse velint », solis possunt praesentes fieri litteris. Sed istas querelas in tabellarios evomas, vel adiuvante me facito, qui quasi 5 hostes amicitiarum sunt et quibus omnes benivolentiae professores bellum indicere debuissent. Verum enim vero cum tuis ex litteris commonefactus essem olim te Mantuae domicilium habere, eo meas super<iores lit>teras dimisi; itaque male de me suspicari desine et, salvo et inconcusso amore nostro, culpam in 10 meritos reice.

Tuam in me dilectionem ac diligentiam aperis cum alias tum de ipso Salustio, quem et olim ad me misisti et deinde missurus eras, nisi Panormita interceptisset, cuius materiae mentio me singulari afficit tristitia. Nam cum eum kalendis graecis rediturum 15

---

12-13 pro cuius - reddantur *om. Ricc., Nov.* | 19 La data è del Ferr. e del Palat.

658, 1 *vel* Balbello *codd.* | 2 *vel* receperis *codd.* | 4 *vel* possint *codd.* | 7 *vel* quom *codd.* | 8 *vel* olim essem *codd.* | 9 meas super (supra) terras *codd.* | 14-15 cuius mentio me singularis afficit tristitudo *Triv., Nov., Ricc., Ien.*

dicas et is Plauti comoedias novissime repertas a me abstulerit  
 ei commodatas, quo in moerore vitam ago cogitabis. Tu igitur  
 me certiore facito prorsusne irrediturus abierit; quod si est,  
 perii funditus. Utinam mors fera quae cuncta rapit et Panormi-  
 20 tam rapuisset, ne meas raperet comoedias. Mortiferos illos Vegii  
 versus contemplatus sum, in quibus cum mortales sententias, tum  
 vero idem proposita ad tam diversa concinnatum non mirari non  
 potui immortalitate dignum ingenium.

His inclusas mittas oro vel tuis expensis, ut de nepote meo  
 25 Ludovico amantissimo quicquam discam, cuius litteras iam dudum  
 frustra expecto; confer hoc in me singulare beneficium.

Vale et Vegio meo me commenda et Catoni viris insignibus  
 et optimo viro d. Iohanni Alexandrino.

Ferrariae V kal. martias <1434>.

30 Nullus hic prorsus librarius reperitur, quo fit ut tuis votis  
 tardus videar.

### 659.

(Ferrar. 133 NA 5 f. 2; Palat. 1592 f. 81<sup>v</sup>; Parig. 7059 f. 24<sup>v</sup>; Harleian  
 3568 f. 81<sup>v</sup>; publicata in parte da me *Guarino Ver. e gli archetipi  
 di Celso e Plauto* 54 e *Storia e critica di testi latini* 339).

Luchinus Belbellus Guarino patri suo sal. pl. d.

Cum ex Villarasco vico huc reditum meum acceleraverim  
 repente nihil mihi de te cogitanti littere tue allate sunt, que tanta  
 dicendi facilitate valuerunt tantoque verborum ornatu ac senten-  
 5 tiarum gravitate, ut non ex viro doctissimo et eloquentissimo,  
 sed ex eloquentie fonte profectas intelligam. Accidit tamen pre-  
 ter opinionem ut quicquam tuarum mihi afferri debuerit, cum

---

17 vitam angi *Triv.* (an vitam agam?) | 18 *irrediturus*: cfr. 544, 31 |  
 19 *vel quae fera codd.* | 22 *propositum codd.* | 26 *vel in me hoc codd.* |  
 29 *martias] ian. (ianuarii) Triv., Ferr., Harl., om. vell.*

659, 2 quom *Ferr. et sic semper* | villa Rascho (vilerascho, vilerasco,  
 vilerasce) *codd.* Oggi Villarasca in provincia di Pavia | *vel. accellerarem*  
*(celeraverim) codd.* | 6 tamen] *vel tum codd.*

meas tabellariorum perfidia in sinistrum evasisse usque adeo crediderim; que causa est ut pro vicibus redditis abs te meis et pro humanitate et benivolentia qua mecum semper usus es, tibi 10 debeam ac obligatus sim perpetuo.

Affecerunt he quidem me summa ac singulari tristitia, cum ob maximum dolorem quem in dies pateris de tam diuturno silentio ad te Ludovici nepotis, tum vel tuarum Plauti comediarum amissione; quibus rebus satisque superque memorie mandatis 15 non doleo tecum sed excrucior, non excrucior sed pereo funditus. Dii etiam mulctent atque puniant qui huiusce nostri angoris ac solitudinis partes sunt; turpe enim et odiosum genus est, quicum semper coniunctissime et amantissime vixerit quicquam acerbitatis animo allatum iri. Quod autem a me petis de Panormita 20 an irrediturus abierit, non te certiolem faciam, cum ipse nesciam de talium opinione iudicare, que quidem qualis sit non dicam: balbus enim sum. Omnem sane is suppellectilem suam bibliothecamque secum traduxit, rediturum tamen se vulgo dixit: puto autem, ut superioribus ad te meis intellexisti, kalendis grecis. 25 Habes et de hac re quod ipse habeo; tu pro virili tua desine tristari: quo in merore sis cogito.

Versus quosdam, quos principi nostro Mediolanensium Vegius poeta cl. consecravat iam pridem, ad te mitto, elegantissimos quidem et suspectione tua dignos; non enim ipsi abhorrent a 30 nominis interpretatione. Solis quidem instar splendescunt, quibus nil pulchrius nil suavius nil denique clarius ac magnificentius legi ac videri iudicio omnium potest. Hec hactenus. Litteras tuas ad Ludovicum nepotem aut mittam aut ipsarum allator ero. Vegius totus tuus est, quotidie de te sermonem usurpat tuum- 35 que non amicum <se> sed filium magna tui cum commendatione palam apud omnes profitetur. Vale; si vales « nostre causa salutis eris ». Iterum vale spes paterna.

Ex Ticino XIII martii <1434>, sequenti die post tuarum oblationem.

40

---

12 *vel et codd.* | 19 *vel vixerint codd.* | 21 *vel rediturus codd.* | 13 balbus] Belbellus *Palat.* | bibliothecam quoque *Par.*, bibliothecam que *Palat.* | 25 habes hac de re *Palat.* | quidquid *Ferr.* | 30 susceptione *Par.*, *Palat.* | 32 ac] *vel aut codd.* | 39 XIII *Par.*, *Harl.*, *Palat.*

## 660.

(Trivulz. 643 p. 166; Palat. 1592 f. 80; Ferrar. 133 NA 5 f. 3; Riccard. 924 f. 189; Novar. Capitol. 122 f. 165; Harleian 3568 f. 61; 4094 f. 76; Iena Bud. 4.º 105 f. 85 e 99; Stuttgart Poet. et Philol. 4.º 29 f. 97).

Guarinus Veronensis optimo iurisconsulto Catoni Sacco sal. pl. d.

Magna me tenet sollicitudo vel moeror potius de Ludovico meo Ferrario quem iam multos profectum a me menses expectabam ex Vulpedo rediturum. Itaque cum animo peiora verear, obsecro te per amorem nostrum ab teneris incohatum annis et crescentem in dies, ut ab hac me anxietate liberares; minus grave fuerit si dolendum esse statuero, quam sic in pendulo cruciari. Quempiam vel peculiarem mittas nuntium oro, qui eius hominis certum referat nuntium, de quo audire cum diutius sitiam, non litteris non vivo sermone id assequi possum. Id erit adeo mihi gratum ut non dubitem vel hac una ratione et causa tibi mancipio alligari. Vale et ab hac me flamma libera; ad eum vel has mitte, quibus animi mei statum intelligat.

15 Ferrariae 3.º nonas septembris <1434>.

## 661.

(Trivulz. 643 p. 168; Palat. 1592 f. 80<sup>v</sup>; Ferrar. 133 NA 5 f. 4<sup>v</sup>; Parig. 7059 f. 44; Ambros. H 91 sup, f. 109<sup>v</sup>; Harleian 3568 f. 80; publicata in parte da me *Guarino Ver. e gli archetipi di Celso e Plauto* 55 e *Storia e critica di testi latini* 341).

Guarinus Veronensis cl. v. Catoni Sacco sal. pl. d.

« Magnas atque adeo ingentes » me tibi gratias debere profiteor et prae me fero, humanissime Cato, qui carissimi nepotis

Ter. *Eur.* III  
1, 1; Cic. *de am.*  
98.

---

660, 4 vel a me prof-codd. | 5 vel Valpedo codd.; oggi Volpedo | iam quon an - Ferr. | 8 vel sic pendendo codd. | 13 vel om. ab codd. | 14 vel intelliget codd. | 15 Ferr. - septembris Triv., Ferrariae 4º septembris Ferr., Ferr - 3 sept. Harl., Palat., om. vell.

661, 2 vel tibi me codd.

nuntium attulisti, cuius ignoratio me male habebat et ex corde magis magisque cruciabat. Huius morbi curatori medicoque tibi 5 quas non debeo quas non habeo gratias! sed nullas cum tibi referre valeam, cum ea re nihil bono viro magis necessarium sit, acerbitas oritur animo. Unum tamen referendae gratiae genus mentem subiit, quo ita laetari te posse intelligo ut nisi fallor gratias sis mihi habiturus. Soletis vos viri magnanimi et gloria 10 et voluptate affici in immensum, quotiens bene de hominibus merendi ulla vel causa vel occasio praestatur, maiorque suboritur in dando quam in accipiendo delectatio, deum immortalem imitando, ab quo in homines beneficia petuntur in dies, nulla in eum referuntur. Proinde videre vos licet in erogandis officiis 15 fronte oculis vultu manibus, toto denique corpore sic gestire, ut in accipiendis tristis frons, infracta verba, contracta supercilia. Quorsum haec? ut quando in reddendo te gaudio afficere non possum, in petendo ita laetificem ut beneficium conferre videar et praemium aliquod tibi tribuam, me videlicet tibi perpetuo de- 20 vinctum.

Ter. *Heaut.* I 1,  
12.

« Habeo hui! quid dixi habeo? habui volui dicere », Plauti volumen novis refertum comoediis, hoc est quas dudum sepultas reviviscere vidit haec aetas. Eas a me petiit iam biennio Antonius Panormita, ut excribi faceret. Hominem audio irrediturum 25 abiisse, quod me excruciat, si secum irredituras detulit comoedias. Quidam autem singularis humanitatis homo, ut fama est, Thomas cognomento Ergoteles eius rei haud ignarus esse debet. Te igitur per integritatem tuam per amorem per benivolentiam mutuam obtestor oro et obsecro ut in reparandis comoediis meis studium 30 curamque tuo more adhibeas, ne simul cum homine codicem amittam. Id tam gratum futurum est mihi beneficium ut nullum maius conferri mihi posse cernam. Quantum igitur me tibi de-

---

6 vel quom (quum) *codd.* | 7 vel quom (quum) *codd.* | vel nec - mag - sit *codd.* | 9 vel subit *codd.* | 10 vel mihi sis *codd.* | 11 vel in om. *codd.* | 16 toto denique] totoque *Ambr.* | 19 in om. *Triv. Ambr.* | 20 etiam *Ferr., Par.* | vel tibi aliquod *codd.* | 22 habeo habui quid *Triv.*, habes habeo ha (*corr. in ah*) quid *Ferr.*, habeo ha quid *Par.* | 26 cruciat *Ambr.* | 28 vel Hergoteles (Ergotelles) *codd.* | 30 in om. *Ambr.* | 33 comparari *Ferr.*

vincias vide. Mapheum Vegium virum insignem salvere opto.  
 35 Hisce inclusas ut diligenter mittas oro, mi Cato. Vale.

Ex Ferraria XII kal. novembris <1434>.

### 662.

(Aretino 75 n.º 37; Borghesi 59 p. 168; Berl. lat. 4.º 430 p. 168; 4.º 432 f. 135; Manzoni. 72 f. 168; 92).

Guarinus Veronensis suo Mathiae Treviensi sal. pl. d.

Bene ac iocunde facis, mi Mathia optime, qui tuarum frequentia litterarum meam de te refricas recordationem, ut quando non « datur praesentia ora tueri et vivas audire et reddere vo-  
 5 ces », mutuos saltem liceat conferre sermones et litterarum commercio animos facere praesentes. Quod tantas refers grates, facis pro tua humanitate ac morum dulcedine, qui cum mea habeas communia, tuis de rebus tibi tributis gratias habes: rem minime necessariam. An nescis scientias et artes bonas studiosis homini-  
 10 bus communem quasi hereditatem esse? te igitur contine et meis cum uteris, tuis te uti cognosce. Tu vale et me tuum esse cognosce.

Verg. Aen. V  
688.

E Ferraria XV septembris <1435 ?>.

---

36 Ferrariae *Ferr.* | kal. om. *Ferr., Par., Harl., Ambr., Vat.*

662, 1 L'indirizzo è del cod. Berl. 432, gli altri danno: Guarinus Mathie s. Il Manzoni. 92 « Guarino Veronese a Matteo da Treveri » | 10 continue (continuo) *codd.* | 13 La data è del solo Berl. 432.

## 663.

(Riccard. 779 f. 305; Palat. 1592 f. 42; Trivulz. 643 p. 180; Parig. 8580 f. 20; Stuttgart Poet. et Philol. 4.<sup>o</sup> 29 f. 102<sup>v</sup>; Maihingen II lat. 1. 4.<sup>o</sup> 33 f. 240 interpolato; Harleian 3568 f. 89; Lucerna M. 2.<sup>o</sup> 320 f. 7<sup>v</sup>; Basilea F VIII 18 f. 12<sup>v</sup>).

Mapheus Vegius Guarino Veronensi s. p. d.

Littere tue fuerunt iocunde mihi admodum, mi Guarine, cum quod ex te profecte sint, quem non secus ac patrem amo et colo, tum quod egregio me donaveris munere, ut ais, scilicet amicitia Bartholomei Rova<relle>, pro quo et singulares habeo tibi 5 gratias et eximie donatum esse me haud infitior. Est quidem ipse, quantum preter testimonium etiam litterarum tuarum capere potui, vir plurima insignique virtute preditus, qui et cuiuscunque benivolentia ac favore dignus non iniuria censi possit. Verum quando in donandis hominum amicitis res inpresentiarum agitur, 10 non hercle tu etiam a me « indonatus abibis ». Est hic loci Baptista Cremonensis, adolescens mire integritatis et modestie philosophusque apprime doctus, cui et in poeticis studiis tale est ingenium, quale tuo relinquam prestantissimo iudicio. Pro summo nanque, quo in te affectus est, amore scribit tibi versus, quos 15 velim ita humaniter suscipias, uti semper humanus es. Huiusce hominis amicitiam vicissim munus tibi meum habeto et conservato.

Opus meum iurisconsultorum rogo ad me remitte par Antonium Faxolum magistrum navis et harum litterarum delatorem. Vale.

20

Papie VII idus decembris <1433-1436>.

---

663, 2 vel tum *codd.* | 3 vel sunt *codd.* | 4 vel scilicet *om. codd.* | 5 vel Rona. *codd.*, conarelle *Luc.*, canorelle *Maih.* | 6 equidem *Luc.* | 9 potest *Luc.* | 10 vel quia (quoniam) *codd.* | 13 vel etiam *codd.* | 14 pre *Luc.* | 18 vel iurecons - *codd.* | 19 vel Fasolum (Fasolam, Faxiolum) *codd.* | allatorem *Triv.* | 21 VII] nono *Vatic*

## 664.

(Riccard. 779 f. 305<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 42; Trivulz. 643 p. 179; Ferrar. 133 NA 5 f. 3<sup>v</sup>; Parig. 8580 f. 20<sup>v</sup>; Stuttgart Poet. et Philol. 4<sup>o</sup> 29 f. 102; Maihingen II lat. 1. 4.<sup>o</sup> 33 f. 240; Harleian 3568 f. 88; Lucerna M. 2.<sup>o</sup> 320 f. 7<sup>v</sup>; Basilea F VIII 18 f. 13).

Guarinus Veronensis Mapheo Vegio Laudensi sal. pl. d.

Credebam pro tuae integritatis fama et legum professione te in castigandis hominibus et ab improbitate retrahendis studiosum imprimis et ardentem. Contra ac existimabam obvenit, siquidem  
 5 me faeneratorem instituis; nam qui pusillo te amico donavi, grandiore me ut sic dicam patrimonio abs te locupletatum video. Et quod maius ac maius est et ad faenoris cumulum accessio, non modo Baptista viro insigni, sed etiam eius me donas opibus, idest egregio musarum thesauro, quem et Croesi gazis et Crassi  
 10 divitiis antepono. Quid igitur faciam? hoc tam multiplicatum peculium repudiabo? Minime vero, praesertim cum, si vocabor in ius, id te auctore defensore ac patrono factum honeste ac iure apud quosvis iudices tueri sperem. Ne tamen huius tam pretiosi muneris ingratus existimer, altero te donare amico constitui, do-  
 15 mino Roberto Strotio, suavissimi adolescente ingenii indolisque non inferioris et qui praeclarae suorum stirpi moribus et virtute respondeat. Resolvo et versus quosdam, qui ad debiti diminutionem, si videbitur, computabuntur, ne tantum aere graver alieno.

Faxolum nusquam comparuisse video; vereor ne nostri an-  
 20 seres, quibus id leguminis genus gratum esse solet, devorarint. Curabo tamen ut tuum quamprimum ad te non dicam volet volumen, ne aucupes intercipient, sed tutum devehatur in compedibus. Vale musarum decus et legum splendor.

Ferrariae VII kal. ianuar. <1433-1436>.

---

664, 1 Guarinus cl. v. Mafeo s. *Luc.* | 9 *vel* Cressi (Gresi, Crassii, Grachi) *codd.* | *vel* Crassii (Grassis, Grassi) *codd.* | 10 faciamus *Luc.* | 15 Toroberto *Triv.* | *vel* Strozia (Strocio, Storto, Strozie) *codd.* | 16 *vel* ut qui *codd.* | 18 graver ere *Triv.* | 19 *vel* Fasolum (Fassolum, Faselum) *codd.* | 20 liguminum *Luc.*: allusione scherzosa a *fagiolo* | devoraverint *Ferr.*

## 665.

(Ferrar. 133 NA 5 f. 3; Trivulz. 643 p. 166; Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 85v; Stuttgart Poet et Philol. 4.<sup>o</sup> 29 f. 97; Harleian 3568 f. 61; 4094 f. 70 mutila; Palat. 1592 f. 80).

Guarinus Veronensis Iohanni Antonio ex Capitaneis de Vi-comercato sal. pl. d.

Raimondus Marlianus primarius adulescens proxime tuas mihi reddidit, tuis vere dignus litteris tabellarius, idest humanus humanis, in quibus perlegendis mirifica est animo aborta laetitia, 5 cum tanta verborum suavitate et tam honorificis de me sermonibus tuam in me benivolentiam pietatemque declaras. Quid enim malim quid amplius optem quam <ut> bonis doctisque et his qui in laude nati in laude educati in laude viventes sunt, carus acceptusque sim? Hoc est vere patris imitari vestigia, quando 10 non solum virtutis suae, verum etiam amicitiarum suarum hereditario quodam iure successor accedis, cum eum amabiliter et mihi affici testaris. Quibus rebus invitatus quin tibi qualescunque scriberem, cohibere me non potui; quarum si amorem caritatem benivolentiam pietatem amabis iisque contentus esse perges, 15 non modo explere te sed etiam satiare stat animus, ut sic de amoris vi contendam tecum et certem, ut « ire animis contra » non pertimescam, « vel magnum praestes Achillem ». Sin vero amore meo non contentus, et luculenta scripta, verbis oratorii et  
Verg. Aen. XI  
538.
Verg. Ecl. III  
79.
sensu excultiora, quaerites, iam nunc cedo « et longum formose 20 vale vale dicam Iolla »; soleo nanque familiari quodam, nostrati et vulgari scribendi genere uti, ut « quicquid in buccam veniat », excidat, nullis expolitum exquisitoribus ornamentis. Id duntaxat attendo, ut « intus et in cute » odorem spiret amoris, cuius tanta mihi visa est dignitas, ut reliqui ornatus prae hoc nautea iudi- 25

---

665, 1 *vel* ex capitis (ex capite, ex capit., de capitan.) *codd.* | 3 *vel* Raymondus (Reim-) *codd.* | 4 *vel* dignis *codd.* | 5 mira *Ferr.* | 8 *vel* iis *codd.* | 12 et mihi amicabiliter *Ferr.* | 17 tecumque certem *Triv.* | 22 *vel* vulgario *codd.* | 25 nausea *Ferr.*

centur. Hae scribendi leges proponuntur: tuum est ut eas probes vel improbes. De his hactenus.

De praeceptore conducendo video spem interceptam: homini renuntiabo, is vel aliunde sibi consulat vel aequo feret animo.  
 30 Ego quantum in me est, patri gratias ingentes habeo, quando suam navavit operam, licet aliis aliter visum sit: « velle suum cuique est nec voto vivitur uno »; « quando non potest fieri quod vis, id velis quod possis ». Vale et patri optimo me commenda;  
 35 Mapheo et ordini cuncto litterario; liberalissimo in primis et integerrimo iurisconsulto d. Iohanni Alexandrino totum me dede.

Pers. V 53.

Ter. And. II 1,  
5.

Ferrariae XVI kal. septembris <1435 ?>.

### 666.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 98; Vatic. 5167 f. 68<sup>v</sup>; Novar. Capitol. 122 f. 153<sup>v</sup>; publicata da me in Geigers *Vierteljahrsschrift* I 109; cfr. Quirini *Diatriba* 60).

Guarinus Veronensis suo Iohanni Lamolae sal. pl. d.

Quod me diligas et singulari pietate complectaris, multa mihi documento sunt: vel quod te omnium gratissimum esse novi idque praedico et nunquam praedicare desisto, ut tuae virtuti,  
 5 cuius praemium aliquod honos est, testis accedam et reliquam iuventutem tuo animem ad imitandum exemplo; vel quod maiorum monumentis incitaris, « qui praeceptorem sancti voluere parentis esse loco ». Accedit quod scripta qualiacunque sint mea ita longe lateque disseminas, ut facile declares me, si vincere  
 10 fata detur, immortalitate donare velle et in sempiternam posteritatis memoriam propagare. Id cum gratum mihi per se acceptumque sit, non possum tamen non obiurgare te et pro iure amoris mutui reprehendere, quod in tollendis scriptis meis incautius agas. Venerunt enim quaedam in manus ita et nominibus et re-

Iuvenal. VII  
209.

---

26 vel prepon - *codd.* | 28 conducendo spes omnis intercepta est *Ien.*  
 | 35 La chiusa da *liberalissimo* è dei soli cod. Ferr., Vatic. e Triv. |  
 36 Vale *add. Triv.*

rum serie depravata, ut non parum ignominiae et obloquiorum 15  
 causas praebeant: quo fit ut minus mirer veterum codices tot  
 iam conscriptos saeculis erroribus tantis involvi ut lectoris ani-  
 mum lassent ac frustrentur, quippe quos non Oedipus non Si-  
 bylla non Apollinis, ut gentiles dicerent, interpretetur oraculum;  
 quodque stomachabilius est, interceptae sunt sententiae, et versus 20  
 integri, ut contra sensum meum sermo sonet, ademti. Proxime  
 nanque delatus est ad me libellus, cuius exemplum olim trans-  
 miserat, ex quo cum quaedam scripta probarem, quaedam au-  
 tem in eo desiderarem, grandiusculam super ea re tibi rescrip-  
 seram epistulam. Ea nonnullis truncata membris, velut inscriptio 25  
 et tanquam prooemium in fronte praeponitur, ut cum scriptori  
 laudem comparet, apud minus considerantes ignarosve mihi vitu-  
 peria pariat, ab quibus me purgem necesse esse video, ne quid  
 sinistre de me boni sentiant, quibus placere studeo, et de musis  
 nostris male mereri pergam, si me auctore turpes illis inurantur 30  
 maculae.

Principio quod dictum est de libro « prudenter politeque  
 conscripto » non modo de versus genere, sed etiam de librarii  
 opera velim intelligi: adeo litterarum facies formosa venustaque, et  
 Suet. Aug. 88. recta et vetusta scribendi formula, quam orthographiam appellant, 35  
 legentis oculos alliciebant. Tum haec inerat sententia olim ad  
 verbum posita, quantum memoria repetere valet, et nunc astute  
 subducta: « Quid facturum arbitramur Panormitam no-  
 strum, si gravem et auditore quovis dignam nactus fue-  
 rit materiam tam ardenti eius ingenio parem, quando 40  
 in re tam abiecta et petulcis moribus respondente tam  
 polite ludat? » Haec cur est e medio sublata particula, nisi  
 quia quisquis ille fuit cum exceptione laudari noluit opuscu-  
 lum? Aliud scriptum fere sic a me fuerat, quod et intercep-  
 tum esse deprehendo: « Hortare Panormitam ut stilum adeo 45  
 facilem e sordibus exilire consuefaciat malitque in gran-  
 dibus mediocriter probari, quam in infimis turgere  
 grandiloque. Phidiam, cuius recentissimum adhuc no-  
 men omnia per ora volitat, mox exaruisse et aboleri

---

666, 26 *vel* proponitur *codd.* | *vel om.* cum *codd.* | 41 moribus] mo-  
 liter (*vel* molitus) *codd.*

50 oblivione contigisset, si putrida ex materia, non autem  
auro vel ebore statuas effinxisset ». Has ipsas clausulas ex-  
plosas et intercisas tu mihi testis es optimus, sive exemplar inspe-  
xeris seu tuam consulueris memoriam, qua vales unice, vel ea po-  
tissimum causa quod post missam ad te olim epistulam non semel  
55 inter nos longior ea de re vivus consumptus est sermo. Tunc addi-  
disse me non fugit, quod et ipse fatebere: « Si hoc tam prae-  
stans idoneum et vere cereum ad martia bella divellatur  
ingenium, tum claros tubarum clangores futuros qui  
nunc in Hermaphrodito culicis stridores obstrepunt,  
60 magisque fortia duraque quam ignava semper placitura  
vel mollia et, ut Quintilianus inquit, « nemo non vir  
spadone formosior ». Quod et ipsum Panormitam non  
negaturum confido pro eius doctrina et sui gravitate  
iudicii ».

V 12, 19.

65 Meministin quantis ego et quidem dignissimis Cosmum in  
re publica Florentina merito principem laudibus extollerem cum  
aliis virtutibus tum moderatione continentia et integritate, ut  
tecum quam inepte factum subaccusarem, quod tam molles la-  
scivientes venereosque versus ad severum continentem sobrium-  
70 que inscriberet? quodque absurdus factum dixeram, libellus sui  
auctoris et parentis imperio ut lupanar prius adiret iubebatur,  
perinde ac illud Cosmi diversorium videretur. Haec cum ita esse  
non ignores, patieris quantum in te fuerit, amantissime Lamola,  
Hermaphroditum tot per insidias raptis de me spoliis triumphum  
75 ducere? Ad eam autem curam eo magis excandescere debebis,  
quod harum causa molestiarum es, qui me inscio ac potius re-  
cusante litterarum mearum abusionem fecisti. Pugnet Marte suo  
et invocatis suo de grege commilitonibus; nolentem me recla-  
mantemque suis ne signis immisceat. Esto, quid de scriptoris in-  
80 genio, quid de carminis genere sentirem tecum aperuerim: num  
idcirco me testem inscium ad alterius quidem laudem, in meam  
vero perniciem adduxeris? et quod tuae fidei tacitum quasi de-  
positum arcanumque crediderim, id mea sine venia imprudenter  
effutire velis? Id boni ac fidelis amici fuerat, commissa tegere

---

56 fatebare *codd.* | 60 ignavia *codd.* | 70 dixerant *codd.* | 71 vide-  
batur *codd.* | 76 *vel earum codd.* | 84 *vel vellis (= velis) codd.*

*Digest.* XLVII  
2, 27 e 40.

nec foras meo iniussu disseminare. Siquis pretiosa vasa tibi 85  
 aliamve suppellectilem certum ad usum commodasset, tu vero illa  
 vulgo utenda profanandaque dimisisses, quos morsus quas incla-  
 mationes contraxisses! Iurisconsulti furti genus diffinire solent,  
 « siquis iumenta sibi commodata longius adduxerit alienove invito  
 domino usus sit iumento »; nec minus « siquis tabulas amoverit aut 90  
 cautiones ». Cum, mea communicans tecum consilia, tuae fidei ani-  
 mum crediderim tuque ex te prosilire siveris longiusque produci  
 et meliores excerpti particulas, quantum gloriari Hermaphroditus  
 debeat neminem latere arbitror. Aut igitur integra edenda et  
 praeponenda fuit epistula aut tota subticenda nec ego ignarus in- 95  
 vitusque, ut dixi, testis apponendus.

Nequis sese fallat, oro: an quia versum mihi complacitum  
 idoneamque scribentis venam testatum me facit, idcirco eius aut  
 materiam aut obscenitates probem? an et praecepta commendo?  
 Hui! minime. Nunquid et ad religionem facere dicet quispiam? 100  
 Nihil magis contra religionem. At enim Persius, Horatius, Iuve-  
 nalis obscena efferunt: fateor, illi ad instruendam mortalium vi-  
 tam et ad maius vitiorum fastidium ante oculos obiciunt; quo-  
 rum tamen cum dictio probetur, turpitudine improbatur, quae et  
 ipsi displicet poetae. Id et in pictoribus usuvenire cernimus, quo- 105  
 rum cum in adumbrando scorpione mure serpente partibusque  
 reconditis et latere volentibus aptitudinem miramur, non tamen  
 non ea fastidimus abhorremusque spectando. Cui non Perilli ar-  
 tificium laudare licuit, quo taurum expressit et ante spectantium  
 oculos quasi viventem constituit? quis non veras aures, cornua 110  
 frontemque minacem sine reprehensione miretur? At contra quis  
 tam humanitatis expers tamque efferatae mentis existit, cui cru-  
 delitas et saevitia colliberet, quam Phalaridi suadere ac probare  
 nisus est? Hac ratione et beatus ipse Hieronymus noster, cuius  
 invicta severitas, divina sanctitas, admiranda scientia, melle dul- 115  
 cior eloquentia satis pro dignitate laudari non potest, multis in  
 locis placet, auditorem allicit, aures fricat, cum praesertim mere-

---

85 *vel* siquis pater familias vasa *codd.* | 92 *produxeris codd.* | 95  
*vel* subiicienda *codd.* | 97 *an] ut codd.* | 100 *vel* debet *codd.* | 102 *vel*  
*afferunt codd.* | 112 *vel* extitit *codd.* | 115 *invita codd.* | *severitas] vel*  
*suavitas codd.* | *divina] vel* doctrina *codd.*

tricias depingit illecebras ut fastidiosius detestetur et per eius  
castimoniam impudicitiam excretur, illud interponendo: « quod  
120 dictu quoque scelus est ». Nec vero gloriatur quispiam, quod <sup>Migne P.L. 23,</sup>  
Catulli concivis mei testimonium adduxi, qui ad bonum virum in- <sup>19.</sup>  
struendum praeceptor est, ni « canatur surdo cantilena ». Quid  
enim inquit? « Nam castum esse decet, pium poetam ipsum ». Hoc <sup>16, 5.</sup>  
attendat hoc hauriat hoc complectatur et omni vita teneat quis-  
125 quis poetae nomine dignus esse cupit. Hoc quidem ad poetam;  
id autem quod sequitur ad poema decorumque poeticum pertinet:  
« versiculos nihil, Qui tum denique habent salem ac leporem, Si  
sint molliculi ac parum pudici ». Id sane verum est si personam <sup>16, 6-8.</sup>  
effingant lascivam, ut rebus de quibus decantetur cognati sermo-  
130 nes attribuantur. Id et in Arte Poetica praecipit Horatius: « tri-  
stia maestum vultum verba decent, iratum plena minarum, lu- <sup>103-107.</sup>  
dentem lasciva, severum seria dictu ». Nec minus id Tullius  
asserit: « ex eo decoro quod poetae sequuntur, quod a poetis <sup>de off. I 97.</sup>  
servari dicimus, cum id quod quaque persona dignum est et fit  
135 et dicitur. Atreo nanque dicente: Oderint dum metuant; aut:  
Natis ipse sepulcro sit parens, plausus excitantur in scaena; im-  
pio enim et immani tyranno impia et immanis quadravit oratio »;  
nec tamen plaudenti populo saevitia placet Atrei aut crudelitas  
comprobatur.

140 Ne autem longioribus te verbis teneam, haec mea est sen-  
tentia, hic meus animus, haec voti summa: ut si scribentis in-  
genium vimque carminis approbaverim, nemo propterea materiam  
turpem et castis auribus adversam laudare me suspicetur, cuius  
quidem voluntatis testem hanc epistulam et propugnatricem in-  
145 voca; ipsum vero libellum, si dictionem excipias, ceteris in rebus  
sic abominor et propulso, ut post primos eius trascursus ne  
semel quidem tot iam annos ipsius lectionem repetierim. Fac me  
olim carmen illud sine ulla exceptione vel aetatis lapsu vel aurium  
voluptate laudasse: facio nunc quod graves et sanctissimi viri  
150 factitant ut male dicta retractent; laudata revoco, usurpatas hac-  
tenus commendationes meas ab iniusto possessore repeto. « Nec  
enim promissa servanda, auctore Cicerone, ea quae sint iis qui-

---

130 *vel idem codd.* | *vel precepit codd.* | 136 *paries codd.* | 150  
*usurpantes codd.*

bus promiseris inutilia nec si plus tibi ea noceant quam illi pro-  
sint cui promiseris ». Haec ad te scribo, Iohannes amantissime,  
ut omnem curam operam studium, si me diligis, adhibeas, ut 155  
ubicunque inscriptam illam offenderis epistulam, testem attrac-  
tam ignaram et invitam, aut illam aboleas aut hanc illi sociam  
vel potius adversariam adscribas, ut sicut Achilles Telephum, tu  
qui sauciasti, simul et sanes. Vale.